
Prop. n. 1070/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 160 DEL 04/03/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS DI ORISTANO 2022. PROGETTO "NON PIÙ COPPIA MA 
SEMPRE GENITORI. LA GENITORIALITÀ OLTRE LA 
SEPARAZIONE ED IL DIVORZIO: DINAMICHE RELAZIONALI, 
IMPLICAZIONI PSICOLOGICHE E STRATEGIE EFFICACI" 
FINANZIATO DA ANCI SARDEGNA. INTEGRAZIONE D.D. 146 
DEL 28.02.2022.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art.  151 del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del 

D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 3 c. 1 e 8 della L. 136/2010 ss.mm.ii (se applicabile);
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la Delibera G.C. n. 233 del 10.12.2018 con la quale è stata approvata la 
nuova Struttura Organizzativa dell’Ente;

Visto il Decreto del Sindaco n. 47 del 22.12.2021 con il quale si proroga fino al 
31.03.2022 l’incarico ad interim di direzione del Settore Servizi alla Persona e 
alla cittadinanza alla Dirigente Dott.ssa Maria Rimedia Chergia, già conferito 
con Decreti n. 2 del 12.02.2021 e n. 3 del 16.02.2021;

Vista la Delibera di C.C. n. 11 del 22.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati - Approvazione Documento 
Unico Di Programmazione (DUP) 2022-2024”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  1  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al D.Lgs. 118/2011;

Richiamata la  legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

Richiamato il  D.Lgs.  39/2013”  Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 
Oristano  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del 
21.01.2021;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2021/2023 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 
15.03.2021;

Visto il Regolamento sugli “Obblighi di astensione dei dipendenti comunali”, 
approvato con Delibera G.C. 38 del 15.03.2021;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni approvato con Deliberazione del C.C. 
n. 8 del 08.02.2022;

Visto il Regolamento UE 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal 
Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Considerato che il Comune di Oristano, quale Ente Capofila del PLUS Ambito 
del  Distretto  di  Oristano, ha  partecipato  alla  manifestazione  di  interesse, 
pubblicata da ANCI Sardegna il 28.10.2019, per il finanziamento di € 25.000,00 
da  destinare  al  potenziamento  dei  servizi  offerti  dal  Centro  per  la  famiglia 
distrettuale, unitamente alla proposta progettuale “Non più coppia ma sempre 
genitori.  La  genitorialità  oltre  la  separazione  ed  il  divorzio:  dinamiche 
relazionali, implicazioni psicologiche e strategie efficaci” della durata di n. 12 
mesi;

Vista la  nota  prot.  n.  10233  del  17.02.2021  con  la  quale  ANCI  Sardegna 
comunica la proroga dei termini di scadenza delle Convenzioni attuative e uno 
stanziamento di risorse aggiuntive per la realizzazione di ogni singolo Progetto 
pari a 8.000 euro, che va dunque ad integrare i 25.000 euro precedentemente 
finanziati;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la convenzione integrativa e sostitutiva datata 23.06.2021 stipulata tra 
ANCI Sardegna e il Comune di Oristano – capofila del PLUS relativa all’ulteriore 
finanziamento, con cui si fissa la  scadenza per la spendita e rendicontazione 
dell’ammontare delle risorse assegnate al 30.05.2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 146 del 28.02.2022 con cui, tra le altre 
cose, si accertano economie di spesa, pari ad € 9.128,57, maturate durante i 
precedenti periodi, che possono essere riutilizzate per la gestione dello stesso 
servizio nelle fasi successive di realizzazione del progetto;

Considerato che per mero errore materiale non è stato precisato il capitolo di 
spesa del Bilancio dedicato al finanziamento e gli impegni di spesa dai quali 
sono state accertate le economie;

Ritenuto opportuno integrare il suddetto atto dirigenziale con i predetti dati 
contabili;

Vista la premessa;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa

1.di integrare la Determinazione Dirigenziale n. 146 del 28.02.2022 con i dati 
contabili necessari;

2.di dare atto pertanto che la relativa spesa trova copertura sulle economie, 
pari ad € 9.128,57, accertate sul cap. 5071 - imp. 1788/2021;  

3.di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

L’istruttore

TROGU SIMONA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


